
67 مهر 1398

درباره پوپولیســم و مخاطرات  آن برای جامعه ایرانی با علی ســرزعیم اســتاد اقتصاد گفت 
و گــو کرده ایم. او نویســنده کتاب  »پوپولیســم ایرانی« اســت کــه طی آن کارنامــه اجرایی محمود 

احمدی نژاد را  بررسی کرده است.
ë  شما در کتاب خود سیاست های پوپولیســتی آقای احمدی نژاد را بررسی و نقد کردید. اما آقای

احمدی نــژاد به تازگــی اعلام کرده بدون احتســاب نفت هم می تــوان ماهانه به هــر ایرانی یک 
میلیون تومان پرداخت کرد.

احتمالاً منظور آقای احمدی نژاد این بود که قیمت حامل های انرژی را اصلاح و درآمد آن را 
به صورت مساوی میان مردم تقسیم می کنیم. اتفاقاً در کتاب خود نوشتم که با این کار موافقم و 
این پوپولیسم نیست. اصلاح طلبان هم به اشتباه تصور کردند که این ایده پوپولیستی است. حتی 
آقای محســن رنانی،   آیت الله جوادی آملی و سیاســتمداران ما هم این تصور اشــتباه را داشتند، 
درحالی که پرداخت یارانه نقدی کار درستی بود و اگر اشکالی وجود داشته باشد، این است که چرا 

این دولت این کار را انجام نداد.
ë بر چه مبنایی معتقدید که این ایده پوپولیستی نیست؟

توزیع حامل های انرژی اعم از بنزین که دســت دولت است، یا باید به صورت برابر برای همه 
ایرانیان باشــد یا به نفع فقرا باشــد. اما اکنون این حامل ها تنها به نفع ثروتمندان توزیع می شود. 
چه کســانی هر هفته به ویلاهای خود در اســتان های شــمالی می روند؟ اینها چند درصد جامعه 
هســتند؟ پول بنزین خودروهای این افراد را چه کســی می دهــد؟ دولت با یارانه های خــود، اما از 
جیب چه کسانی؟ از جیب فقرا به جیب اغنیا می رود. حرف من به دولت فعلی هم این بود که اگر 
طالب دنیا هستید، باید شما این کار را بکنید، یعنی یارانه حامل های انرژی را حذف و پول آن را به 
فقرا بدهید. آخر چه نفعی دارد که شما این کار را نمی کنید؟ وقتی شما این کار را انجام نمی دهید، 

احمدی نژاد این کار را انجام می دهد و سود اجتماعی و سیاسی این اقدام هم برای او می ماند.
ë  اما آقای احمدی نژاد در همان زمان اجرای قانون هدفمندی یارانه ها، توانست همه حاکمیت

را پشت سر سیاست ها و راهبردهای خود بسیج کند، اما آقای روحانی نتوانست. مثلاً دیدیم که 
وقتی زمزمه افزایش قیمت بنزین مطرح شد، چه اتفاقی در کشور افتاد.

بالاخــره زمان هایی وجود داشــت که آقای روحانی می توانســت این اقدامــات را انجام دهد. 
به عنوان مثال سرمایه سیاسی آقای روحانی بعد از برجام بسیار بالا بود و این زمان مناسبی برای 

اجرای این سیاست ها بود.
ë  ،اما حتی درباره برجام هم اجماع کلی وجود نداشت و پس از امضا و تصویب آن در مجلس

همچنان بگومگو ادامه داشت.
قبــول، امــا معتقــدم آقای روحانی با آن ســرمایه سیاســی کــه پــس از برجام به دســت آورد، 
می توانســت کارهای زیادی انجام دهد. همین حالا شاهد پیگیری حذف ثروتمندان از فهرست 
افراد یارانه بگیر هستیم، چرا این فرآیند در سال 9۴ اتفاق نیفتاد؟ می شد همان زمان انجام شود. 
واقعاً حیف شد. حق ما )به عنوان جریان سیاسی اصلاح طلب و اعتدال گرا( بود که چنین کارهایی 
را انجام دهیم تا این اقدامات مثبت به نام ما ثبت شــود. این ما هســتیم که باید کاری کنیم تا فقرا 
به ســمت ما بیایند. اما ما از این فرصت ها اســتفاده نمی کنیم و در مقابل احمدی نژاد پرچمدار 

حمایت از فقرا می شود.
ë چرا از این فرصت ها استفاده نمی کنیم؟

به خاطــر تفکرات غلط. متأســفانه تصــورات اکثر روشــنفکران ما غلط اســت و فکر می کنند 
یارانــه نقدی، یعنــی گداپروری، درحالی که دولت ها موظف هســتند حداقل معیشــت مردم را 
تأمین کنید، ســپس جراحی های خود را آغاز کنند. بر همین اســاس اســت که متوجه نمی شــوم 
وقتی فعالیت کارخانه متوقف است، دولت باید به کارگران هپکو پول بدهد؟ کارخانه ای که تولید 
ندارد، کارگر آن هم مستحق دریافت پول نیست، مگر درصورتی که پولی برای حداقل معیشت 
بــه همــه مردم داده باشــیم. به عبارت دیگر، بایــد یارانه هــا را واقعی کنیم و پــول آن را به صورت 
مساوی میان مردم تقسیم کنیم. وقتی خیال دولت راحت شد که همه مردم از حداقل معیشت 
برخوردارند، در این صورت اگر کارگر یا کارمندی بیکار شد، مسئولیت آن با دولت نیست. اما وقتی 
یارانه ها واقعی نمی شود و نقدی داده نمی شود، این گونه می شود که کل کشور به بهزیستی تبدیل 
می شود. به این معنی که دولت نیرویی دارد که احتیاجی به آن ندارد، اما او را بیرون نمی کند، چون 
معیشت او به خطر می افتد. یا کارخانه تعطیل، کارگر همچنان حقوق می گیرد، زیرا حداقل های 

معیشت را تأمین نکردیم. وقتی همه مردم و اقشار را به دولت متصل می کنیم، طبیعتاً کشور هم 
به بدترین شکل اداره خواهد شد.

ë  بنابراین معتقدید که یارانه های پنهان که رقم هنگفتی است باید شفاف و آشکار کرد و آن را به
همه ایرانیان داد؟

قیمت حامل های انرژی را واقعی کنیم و پول آن را به صورت مســاوی به همه بدهیم. در این 
صورت اگر کســی هر هفته می خواهد به شمال برود، پول واقعی بنزین مصرفی خود را پرداخت 
می کند. اکنون چه کسانی هر هفته به شمال می روند و جوجه کباب مصرف می کنند؟ چرا باید به 
مرغ یارانه بدهیم، درحالی که تنها قشــری از جامعه بیشــترین مصرف را دارد؟ می توان قیمت 
مرغ را واقعی کرد و بقیه پول را به مردم نیازمندی داد که پول خرید مرغ ندارد تا او هم بتواند دردی 

از زندگی خود را دوا کند.

ë  پس چطورچنین سیاســت یا رویکردی، یعنی دادن یارانه نقدی به یک سیاست پوپولیستی
تبدیل می شود؟

ابتدا بپذیریم که دادن پول به مردم لزوماً بد نیســت، آن هم در یک اقتصاد نفتی که همه یاد 
گرفتند به شکل های پنهان پول نفت را بگیرند و قوانین و سازوکارها را بهم بریزند. سازوکار درست 
این است که اگر توانایی و تخصص دارید و می توانید گره ای از کار دولت و مردم باز کنید، دولت شما 
را استخدام کند، اما اگر وجود شما مفید نیست، باید از دولت بیرون بروید، چرا باید از دولت حقوق 
بگیرید؟ اما در یک سیســتم نفتی این قاعده بهم می خورد، به این معنی که دولت جایی اســت 
 که به افراد حقوقی بدهد تا آب باریکه ای داشته باشند. این رویکرد غلط است و باید درست شود. 
راه حــل دیگر این اســت که از پول نفت به همه مردم حداقل هایــی بدهیم تا بتوانند زندگی خود 
را اداره کنند، اما در مقابل می توان انتظار داشــت که دولت واقعاً دولت باشــد، یعنی به هر میزان 
که لازم است، کارمند استخدام کند. به همین ترتیب، کارخانه ای که توجیه اقتصادی ندارد، باید 
تعطیل شود و کارگر هم باید شغل خود را از دست بدهد، زیرا شما در مقابل حداقل های زندگی 
او را تأمیــن کردید. در این صورت، صنعت نباید انتظار داشــته باشــد تــا وام های کم بهره بگیرد و 
بواسطه این وام ها سرپا بماند، یا این صنعت می تواند در بازار رقابت کند یا تعطیل می شود. اما 
حالا در شرایط فعلی که سازوکارهای کشور بهم ریخته است، قیمت ها را بهم ریخته ایم و هیچ چیز 
هم درست نمی شود، درحالی که پرداخت آشکار یارانه ها می تواند زمینه کاهش اختلال  را فراهم 
کند. در این رویکرد، پوپولیسم دادن منفعت کوتاه مدت به مردم است، اما در بلندمدت تخریب 
بزرگ ایجاد می کند. درحالی که اگر یارانه ها آشــکار و به مردم داده شــود، با دادن حداقل هایی به 
مردم، زمینه های اصلاح دولت و سازوکارهای اقتصادی شامل اصلاح قیمت حامل های انرژی و 
بهبود وضعیت صنعت فراهم می شود. بنابراین اگر یارانه های پنهان به یارانه آشکار تبدیل شود، 
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